© do autor

Direitos reservados desta edição: Faculdades Integradas de Taquara - FACCAT

Fundação Educacional Encosta Inferior do Nordeste - FEEIN - Mantenedora da FACCAT Conselho Deliberativo

Presidente: Nicolau Rodrigues da Silveira Vice-Presidente: Sirlei Terezinha Silva Secretária: Marisa Deltrudes Dresch

Diretoria Executiva

Diretor-Presidente: Victorio Altair Carara Júnior Diretora-Tesoureira: Kira Macedo Thomaz

Diretora-Secretária: Elena Weber

Faculdades Integradas de Taquara - FACCAT Diretor Geral: Prof. Delmar Henrique Backes

Vice-Diretora de Graduação: Profa. Carine Raquel Backes Dörr

Vice-Diretor de Pesquisa e Pós-Graduação: Prof. Roberto Tadeu Ramos Morais

Vice-Diretor Administrativo e Financeiro: Prof. Sérgio Antonio Nikolay

Vice-Diretor de Extensão e Assuntos Comunitários: Prof. Dorneles Sita Fagundes

Revista Universo Psi Editores:

Prof. Dr. Jorge Luiz Amaral de Moraes e Prof^a. Dr^a. Dilani Silveira Bassan

Conselho Editorial

Profª. Dra. Patrícia Manozzo Colossi, Faculdades Integradas de Taquara, FACCAT, Brasil

Profª Dra Cármen Marilei Gomes, Faculdades Integrantes de Taquara, Brasil

Prof^a Ms. Cristiane Friedrich Feil, Faculdades Integradas de Taquara, FACCAT, Brasil

Prof^a Dr^a Leticia Leticia HORN Horn Oliveira, Faculdades Integradas de Taquara, Brasil

Prof^a Dr^a Laissa Eschiletti Prati- Stress Management Family Couselling Center

Arte: Publicitário Rafael Hartz, Assessoria de Comunicação da FACCAT

Suporte Técnico: Desenvolvedor Web Vagner Petzhold Faculdades Integradas de Taquara - FACCAT - www.faccat.br Rua Oscar Martins Rangel, 4500 - ERS 115 - Caixa Postal 84 - CEP 95612-150 Taquara/RS/Brasil - Fone: (51)3541.6600

patriciacolossi@faccat.br

Revista Universo Psi [recurso eletrônico] / Faculdades Integradas de Taquara. v. 1, n. 1, 2020 - Taquara, RS: FACCAT, 2020. Semestral (jan./jun. 2020)

ISSN (versão eletrônica) - ISSN 2674-8916

1. Psicologia – Periódicos. 2. Interdisciplinaridade. I. FACCAT - Faculdades Integradas de Taquara.

Catalogação na publicação: Biblioteca Eldo Ivo Klain Bibliotecária responsável: Tania Mayer Evangelista CRB 10/1846